
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE AMMINISTRATIVO

REGISTRO GENERALE N. 725 del 05/10/2020

DETERMINAZIONE N. 362 DEL 30/09/2020
PROPOSTA N. 1036 DEL 30/09/2020

OGGETTO: Fondo  MIBACT emergenze  imprese-biblioteche.  Approvazione  preventivi  e  assunzione
impegni  di  spesa in  favore delle  librerie  Giunti  al  Punto;  L'Araccontastorie di  Arabella
Bottaccioli; Scritti & Manoscritti di Irene Donnini

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visti i decreti del Sindaco n. 11, 12, 13, 14 del 01/07/2020 e di nomina degli altri Responsabili di 
Settore, validi fino al 30/06/2021;
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 26/06/2020 (valido fino al 30/06/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Ambiente;
Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 13/08/2020 (valido fino al 31/07/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Vigilanza;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 02/07/2020 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2020/2022;
Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;
Considerato  che,  al  fine  di  sostenere  le  imprese  culturali  durante  il  periodo  di  emergenza
epidemiologica da COVID-19, con il “decreto rilancio” il Governo ha costituito presso il MiBACT
un “Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali” destinato al sostegno delle librerie, dell’intera
filiera dell’editoria, nonché dei musei ed egli altri istituti e luoghi della cultura;
Dato atto che il Ministero per i Beni e le Attività culturali e per il Turismo (MIBACT) ha pubblicato
il Decreto Ministeriale n. 267 del 4/6/2020 e successivamente il Decreto Dirigenziale n. 467 del
2/7/2020 con cui vengono stanziati fondi  destinati all’acquisto straordinario di libri da parte delle
biblioteche di pubblica lettura,  delle biblioteche di istituti culturali e delle biblioteche pubbliche
statali  a  condizione  che  l’acquisto  avvenga  tramite  almeno  3  librerie  presenti  sul  territorio
provinciale o della città metropolitana ove ha sede la biblioteca beneficiaria ed abbia per oggetto
libri a stampa;
Considerato che tale misura ha il chiaro obiettivo non solo di offrire un contributo straordinario alle
biblioteche  individuate  quali  beneficiarie,  ma  soprattutto  di  offrire  una  misura  di  sostegno
immediato al mercato del libro, salvaguardando la pluralità dei diversi attori che in esso operano –
molti dei quali sono stati fortemente colpiti dalle conseguenze dell’epidemia – e al contempo di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 725 del 05/10/2020



stimolare una più stretta  collaborazione territoriale  tra biblioteche,  librerie  e case editrici,  come
peraltro previsto anche dal piano nazionale per la lettura di cui alla legge 15/2020;
Considerato inoltre che il contributo deve essere utilizzato per almeno il 70% presso librerie con
codice ATECO principale 47.61;
Dato atto che il Comune di Trevignano Romano ha inteso partecipare alla procedura del MIBACT
per l'individuazione delle biblioteche beneficiarie, al fine di incrementare il patrimonio librario della
Biblioteca Comunale;
Vista  a  tal  proposito  la  domanda  acquisita  dal  sistema  informatico  ministeriale  n.  000691
sottoscritta dal Sindaco di Trevignano Romano;
Preso atto che a seguito dell'istruttoria ministeriale, con Decreto Dirigenziale n. 561 del 20/8/2020,
il Comune di Trevignano Romano è risultato beneficiario ed ha visto riconosciuto un contributo
economico pari ad € 5.000,95;
Sottolineando che le finalità del contributo speciale sono legate al sostegno delle aziende operanti
nel settore culturale, si ritiene che esso vada utilizzato applicando il criterio di prossimità territoriale
quale criterio esclusivo di individuazione e selezione delle tre librerie a    cui distribuire gli appalti
di  fornitura  da parte  di  ciascuna  biblioteca  beneficiaria  fino  a  concorrenza  dell’ammontare  del
contributo assegnato;
Considerato che, sempre nel rispetto della finalità del provvedimento in oggetto, si ritiene che, per
l’impiego  del  contributo  speciale,  sia  opportuno  derogare  dal  regime  degli  approvvigionamenti
ordinari, ivi compresi gli appalti per acquisto di libri, ai quali generalemtne si applicano i criteri
dell’offerta più bassa o dell’offerta economicamente più vantaggiosa, e per i quali vale l’esenzione
dai  limiti  massimi  agli  sconti  sul  prezzo dei  libri  prevista  dalla  legge  128/2011 a  favore  delle
biblioteche di qualsiasi tipologia;
Ritenuto  quindi  che  per  gli  affidamenti  in  oggetto,  l'Ente  debba  provvedere  senza  ricorrere  al
mercato elettronico per la PA;
Rilevato  comunque che le  somme assegnate  permettono l'affidamento  diretto  a  n.  3  contraenti,
ricorrendo i presupposti dell'art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016;
Dato atto che nella scelta delle librerie si è tenuto conto della vicinanza territoriale;
Considerato  comunque  che,  nell'ottica  di  una  buona  gestione  delle  risorse,  a  ciascuna  libreria
selezionata è stato richiesto di applicare condizioni vantaggiose sia per l'Azienda che per l'Ente in
termini di scontistica diretta o in merce;
Vista la richiesta di collaborazione avanzata alla Libreria Giunti al Punto filiale di Bracciano2 e la
conferma  dalla  stessa  pervenuta,  con  prot.  11347  del  26/8/2020,  completa  delle  condizioni
contrattuali e della scontistica applicata;
Rilevata  la  disponibilità  dell'Azienda ed il  preventivo elaborato  dietro  specifiche  richieste  della
Biblioteca Comunale (prot. 13332 del 30/9/2020) con cui la libreria comunica l'applicazione dello
sconto  incondizionato  pari  al  20%  e  quantifica  la  spesa  in  €  648,82  (IVA  assolta  a  monte
dall'editore);
Dato atto che la spesa è da ritenersi congrua alla fornitura e che alla stessa viene assegnato il CIG
Z7A2E8E4E0;
Vista la richiesta di collaborazione avanzata alla Libreria Scritti & Manoscritti di Irene Donnini e la
conferma  dalla  stessa  pervenuta,  con  prot.  11346  del  16/8/2020,  completa  delle  condizioni
contrattuali e della scontistica applicabile;
Rilevata  la  disponibilità  dell'Azienda ed il  preventivo elaborato  dietro  specifiche  richieste  della
Biblioteca Comunale (prot. 13334 del 30/9/2020) con cui la libreria comunica l'applicazione dello
sconto  incondizionato  pari  al  12%  e  quantifica  la  spesa  in  €  1692,00  (IVA  assolta  a  monte
dall'editore);
Dato atto che la spesa è da ritenersi congrua alla fornitura e che alla stessa viene assegnato il CIG
Z562E8E4FA;
Considerati gli intercorsi per le vie brevi con l'Azienda L'Araccontastorie di Arabella Bottaccioli,

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 725 del 05/10/2020



che dietro specifica richiesta, ha comunicato la volontà di collaborare con l'Ente (prot. 13333 del
30/9/2020)  e trasmesso le condizioni applicabili alle forniture come di seguito specificato: sconto
del 15% sulla letteratura per ragazzi; sconto del 20 % sui cartonati; sconto del 15% sulla varia; 
Dato atto che le condizioni sono favorevoli e la proposta rientra nelle finalità del contributo;
Ritenuto  poter  impegnare  l'Ente  nei  confronti  di  tale  Azienda  per  l'importo  restante  pari  ad  €
529,67;
Dato atto che alla spesa viene assegnato il CIG Z902E8E4EC;
Ritenuto poter procedere all'affidamento delle forniture per i motivi esposti in premessa ed altresì
necessario assumere adeguati impegni di spesa in favore dei tre fornitori sin qui individuati;

DETERMINA

Di impegnare  la somma complessiva di € 648,82 (iva inclusa)  a favore di  GIUNTI AL
PUNTO SPA -  P.ZZA VIRGILIO, 4 - 20100 MILANO MI - Codice Fiscale: 00977690239
-  Partita IVA: 00977690239;
di  imputare la  spesa alla  missione 05,  programma 01, titolo  1 (cod. SIOPE 0),  capitolo
2020/936/0   denominato  "SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI  NUOVI  LIBRI  PER  LA
BIBLIOTECA COMUNA" del bilancio 2020;

Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  529,67  (iva  inclusa)  a  favore  di
L'ARACCONTASTORIE di Arabella Bottaccioli -  Via Rio dei Combattenti n. 4 - 00052
CERVETERI RM – Partita IVA: 14824391008;
di  imputare la  spesa alla  missione 05,  programma 01, titolo  1 (cod. SIOPE 0),  capitolo
2020/936/0  denominato  "SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI  NUOVI  LIBRI  PER  LA
BIBLIOTECA COMUNA" del bilancio 2020;

Di impegnare la somma complessiva di € 1.692,00 (iva inclusa) a favore di SCRITTI E
MANOSCRITTI di Irene Donnini – via Ancona n. 108 – 00055 LADISPOLI RM;
di  imputare la  spesa alla  missione 05,  programma 01, titolo  1 (cod. SIOPE 0),  capitolo
2020/936/0  denominato  "SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI  NUOVI  LIBRI  PER  LA
BIBLIOTECA COMUNA" del bilancio 2020;
Di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell'art. 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000;
Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  5  della  L.
241/1990, è la dott.ssa Biancamaria Alberi, Responsabile del Settore Amministrativo.

Il Funzionario Istruttore
dott.ssa Paola De Palma

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Biancamaria Alberi

                             

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1036 del 30/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 725 del 05/10/2020



Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  ALBERI  BIANCAMARIA in  data
30/09/2020.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1036 del 30/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 936 991 1 05 01 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 648,82

2020 936 992 1 05 01 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 529,67

2020 936 993 1 05 01 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 1.692,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  RANIERI 
MAURO il 05/10/2020.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 406

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  dott.ssa  DE  SANTIS
DONATELLA attesta che in data  04/03/2021 si  è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della
Determinazione N.ro  725 con oggetto:  Fondo MIBACT emergenze imprese-biblioteche. Approvazione
preventivi e assunzione impegni di spesa in favore delle librerie Giunti al Punto; L'Araccontastorie di
Arabella Bottaccioli; Scritti & Manoscritti di Irene Donnini.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 04/03/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 725 del 05/10/2020


